
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 791, de 21 de dezembro de 2022 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS/ALUNOS REGULARES PARA OS CURSOS DE MESTRADO E 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES:  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 154/2022, alterado pela Portaria nº. 549/2022, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 10/08 e 28/09/2022; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de 

candidatos/alunos regulares aos Cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos do 

Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Formação de Professores, com área 

de concentração em Ensino de Ciências e Matemática, de acordo com a relação constante 

no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de 

classificação e Curso. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, pessoalmente ou por procuração junto à Secretária de Pós-Graduação no 

campus universitário de Jequié, no período de 13 a 17 de fevereiro de 2023, no horário 

das 07:30h às 12:00h, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 10.2. 

do Edital nº. 154/2022. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado o candidato suplente, observando a ordem de classificação e curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 791/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS 

REGULARES PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES (EDITAL Nº. 154/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
CURSO DE MESTRADO 

CANDIDATOS ORIENTADORES 

1º Jailda da Silva dos Santos  Prof.ª Dr.ª Zulma Elizabete de Freitas Madruga 

2º Adriana dos Anjos Profª Drª Silvana do Nascimento Silva  

3º Cristian dos Santos Fonseca  Prof. Dr. Paulo Marcelo Marini Teixeira 

4º Jhones Rodrigues de Jesus  Prof.ª Dr.ª Guadalupe Edilma Licona de Macedo 

5º José Alexandre Prof.ª Dr.ª Tânia Cristina Rocha Silva Gusmão 

6º Valdir Aparecido Viana Prof.ª Dr.ª. Márcia Azevedo Campos 

7º Ádria Pires Bispo  Prof. Dr. Moisés Nascimento Soares 

8º Emanuelle Brito Ferreira Prof. Dr. Claudinei Camargo Sant’Ana 

9º Evelyn Lopes Souza Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Santos Duarte 

10º Jabson Costa Santos  Prof. Dr. Jonson Ney Dias da Silva 

11º Leiliane Vieira Souza  Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues Brito 

12º Natã Rogerio Soares Borges  Prof. Dr. Jerry Adriane Pinto de Andrade 

13º Taís da Silva Meira Prof. Dr. Marcos Antônio Pinto Ribeiro 

14º Nádia Alves Brito  Prof. Dr. Vicenç Font Moll 

15º Sintia Sampaio Santana de Matos  Prof. Dr. Jerry Adriane Pinto de Andrade 

16º Ramona Franciny Almeida da Silva Prof.ª Dr.ª Daniele F. Freire Raic 

17º Matheus da Silva Moraes Prof. Dr. Jonson Ney Dias da Silva 

18º Alana de Jesus Santos Prof Drº Ademir de Jesus Silva Júnior 

19º Lêda Barreto dos Santos Reis  Prof.ª Dr.ª Daniele F. Freire Raic 

20º Mirian Moreira da Silva de Jesus  Prof. Dr. Leonardo Fabio Martínez Pérez 

 
CURSO DE DOUTORADO 

CANDIDATOS  ORIENTADORES 

1º Beatriz dos Santos Santana  Prof. Dr. Bruno Ferreira dos Santos 

2º José Lucas Matias Eça Prof.ª Dr.ª Zulma Elizabete de Freitas Madruga 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

3º Lázaro Araújo Santos  Prof.ª Dr.ª Lílian Boccardo 

4º Taniele de Souza Pereira Prof. Dr. Claudinei Camargo Sant’Ana 

5º José Orlando Bispo dos Santos  Prof.ª Dr.ª Guadalupe Edilma Licona de Macedo 

6º Wesley Amaral Vieira  Prof.ª Dr.ª Silvana do Nascimento Silva 

7º José Cassiano Teixeira Santos Prof.ª Dr.ª Janice Cássia Lando 

8º Josuelto Lopes dos Santos  Prof. Dr. Vicenç Font Moll 

9º Vinicius Mascarenhas dos Passos Prof. Dr. Marcos Lopes de Souza 

10º Raviéllen Vieira Prof. Dr. Paulo Marcelo Marini Teixeira 

11º Stephanie Oliveira Araujo da Silva  Prof.ª Dr.ª Simoni T. Gehlen 

12º Janyne Barbosa de Souza Prof.ª Dr.ª Tânia Cristina Rocha Silva Gusmão 

13º Matheus dos Santos Reis  Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues Brito 

14º Wagner de Jesus Silva 
Prof. Dr. Leonardo Fabio Martínez Pérez/ Prof. Dr. Paulo 
Marcelo Marini Teixeira 

15º Glaziane Soares Alvarenza Prof.ª Dr.ª Talamira Taita Rodrigues Brito 

16º Flavio Figueiredo Santos  Prof.ª Dr.ª Daniele F. Freire Raic 

17º Rutiléa Mendes de Morais  
Prof.ª Dr.ª Guadalupe Edilma Licona de Macedo/ Prof.ª 
Dr.ª Ana Cristina Santos Duarte 

CANDIDATOS SUPLENTES 

18º  Elaine Santos Dias 

 

19º  Diêgo Matos Araújo Barros  

20º  Luciana Pereira Camacan 

 
 

 


